
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 17/12/2021 N. 2184

Responsabile del procedimento: ad interim - Dott. Francesco Iorno

Oggetto: Provvedimento di esclusione della ditta Nice di Pontoriero Bianca Rosa con sede in

Strongoli Marina in viale Stazione snc, P.I. 02610050797, dalla procedura di affidamento

diretto, ex art. 1 comma 2 lett.a) della Legge n.120/2020 e s.m.i., del servizio di “bonifica,

rimozione, carico, trasporto, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti abbandonati su

aree pubbliche e private ad uso pubblico, anche contenenti amianto, rinvenuti

all’interno del territorio del Comune di Crotone”. C.I.G. 89819950C

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale 29 giugno 2021, n. 85, ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il quinquennio 2021-2025 per la Sezione Strategica e per il triennio 2021-2023 per la Sezione Operativa – Esame

e approvazione";

• la deliberazione del Consiglio Comunale 29 giugno 2021, n. 86, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione

finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011) e dei relativi allegati";

• la deliberazione n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO)

per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

• la deliberazione di Giunta n. 260 del 22/09/2021, ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione

2021-2023 (art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000) e dei relativi allegati”;

• il decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021 con il quale è stata assegnata al sottoscritto la direzione ad interim del Settore 6

“Tutela dell’Ambiente”;

Atteso che:

• che sono state segnalate da parte degli Organi di polizia, abbandoni incontrollati di rifiuti, anche contenenti amianto,

rinvenuti all’interno territorio del Comune di Crotone in aree pubbliche;

• che i predetti rifiuti devono essere rimossi e smaltiti in impianti debitamente autorizzati, ai sensi dell’art.192 del d.lgs n.

152/2006, e s.m.i.;

• che l’azienda in house del Comune di Crotone che gestisce i rifiuti solidi urbani AKREA S.p.A., non è in possesso delle

necessarie autorizzazioni per poter provvedere alla gestione di alcuni dei rifiuti segnalati;

Considerato che diviene necessario individuare un operatore economico in possesso delle necessarie capacità

tecnico/professionali per la gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non abbandonati su aree pubbliche o private ad uso

pubblico;

Dato atto che:

• l‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000, sino al sotto soglia;



Pag. 2 di 7

• ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.

296 per i beni o servizi in oggetto, sul sito www.acquistinretepa.it - strumento MePA (Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione) – è stata rinvenuta la tipologia di appalto avente le caratteristiche confacenti con le necessità

dell’Amministrazione per porre in essere il servizio in argomento;

• ai sensi del comma 6 dell'art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi

di Consip SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni

(MePa) dove si può acquistare attraverso due modalità: con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO)/Trattativa

Diretta;

• ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non può essere ulteriormente

scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento costituisce un lotto funzionale unitario non

frazionabile o ulteriormente suddivisibile (impossibilità oggettiva);

Visto che

• la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/20, recante “Misure urgenti per

semplificazione e l’innovazione Digitale“, prevede all’art. 2, lett.a) che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le

seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 5;

• l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (cosiddetto decreto semplificazione) ha prorogato fino al

30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2, 3 e 4, dell’art. 1 della Legge 120/2020;

Ritenuto, pertanto, di richiamare l’oggetto del contratto e tutte le clausole risultanti dal capitolato d’oneri oppure

capitolato speciale d’appalto (nel prosieguo, anche CSA), predisposto dagli Uffici di questo Settore e quivi allegato quale

parte integrante e sostanziale;

Considerato che

• l’importo posto a base d’asta sopra specificato è di € 120.943,55 oltre Iva, stimato dall’UTC per come indicato nel CSA e

secondo il seguente Quadro Economico:



Pag. 3 di 7

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione

estimativa operata a cura del RUP;

• l’importo complessivo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere, ai sensi e per gli

effetti dell’art.1 comma 2 lett.a ) della legge 120/2020, così come novellato dal D.L. n. 77/2021, modificato in legge n.

108/2021, mediante affidamento diretto previa acquisizione di uno o più preventivi;

• si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara

con le modalità di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (così come novellato dall'art. 51, comma 1, lettera a),

sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento del servizio specificato in oggetto;

Dato atto che con RdO n. 2914888 del 24/11/2021 è stata attivata la gara con le modalità della procedura telematica

d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate a partecipare le seguenti imprese, presenti nel MEPA

ed abilitati alla categoria merceologica relativo al servizio oggetto di appalto:

a) Ecologia Oggi Spa, P.I. 00897240792, con sede in Lamezia Terme (CZ);

b) Ecosistem srl, P.I. 00853710796, con sede in Lamezia Terme (CZ)

c) Nice di Pontoriero Bianca Rosa, P.I. 02610050797, con sede in Strongoli Marina(KR);

Preso atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerta è risultata unica offerente l’impresa Nice di

Pontoriero Bianca Rosa, con sede in Strongoli Marina in viale Stazione snc, che ha offerto un ribasso del 1,61% pari ad un

importo complessivo di euro 119.000,00 oltre IVA al 22%, rispetto all’importo a base d’asta;

Atteso, comunque, che l’amministrazione ha provveduto a richiedere ai soggetti invitati alla procedura di gara

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di ordine generale, l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80

del d.lgs. 50/2016 e delle cause di divieto, sospensione o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs 159/2011;

Visto

• l’art. 97 c. 3-bis del Codice degli Appalti ed i controlli espletati con l’acquisizione telematica del DURC nonché, grazie al

servizio “AVCPass”, dei certificati del casellario giudiziario, dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da

reato, del controllo di regolarità fiscale, delle visure presso il registro delle imprese ed il casellario informatico

dell'ANAC;

• che, in seguito alla richiesta di verifica n. 6777020 del 02.12.2021 attraverso il servizio “AVCPass, perveniva esito del

controllo di regolarità fiscale con “posizione irregolare”;

Considerato la “sussistenza di irregolarità rilevanti, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento

delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti”, rappresentanti, pertanto, ai

sensi dell’art. 80 c. 4 I periodo del D.lgs. del 18/04/2016 n. 50, causa di esclusione dalla procedura d’appalto, idonea ad

indurre alla revoca dell’aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa Nice di Pontoriero Bianca Rosa, con sede in

Strongoli Marina in viale Stazione snc;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: 89819950C2;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e d.p.r. 62/2013),

non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento

in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Individuato nel sottoscritto il Responsabile Unico del Procedimento;

Visto:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;;



Pag. 4 di 7

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di escludere l’impresa Nice di Pontoriero Bianca Rosa dalla procedura di affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett.a)

della Legge n. 120/2020, così come modificata all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, per

l’aggiudicazione del servizio di “bonifica, rimozione, carico, trasporto, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti

abbandonati su aree pubbliche e private ad uso pubblico, anche contenenti amianto, rinvenuti all’interno territorio del

Comune di Crotone in aree pubbliche e private ad uso pubblico” C.I.G. 89819950C2;

2. di attestare, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del Servizio;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

4. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto

dirigente ad interim del Settore 6 Avv. Francesco Iorno;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati a mezzo P.E.C.;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere presso il Tar Calabria, sede di Catanzaro nei

termini di legge;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando nella presente fase del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato ;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61, dando atto;

10. di disporre che la presente determinazione è esecutiva dal momento della pubblicazione sull’Albo Pretorio del

Comune.

Crotone, lì 17/12/2021

Il Dirigente
f.to ad interim - Dott. Francesco Iorno



Pag. 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Dott. Francesco Iorno



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 17/12/2021 registrata al n° 10550 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/12/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


